Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

  *

2
8
B

A
8
2
2

B
3
3
*

 2
8

B
A

8
2
2

B
3
3

REQUERIMENTO Nº               , de 2013

(Do Deputado Wellington Roberto)

Requer que sejam convidados os Presidentes da

MINERADORA VALE (antiga Companhia Vale do Rio

Doce) senhor Murilo Ferreira e o Presidente do Banco

Nacional do Desenvolvimento, - BNDES, senhor

Luciano Coutinho, bem como os Sócios das Empresas:

Construtora LACAIA LTDA, senhor Cezar Augusto

Castro de Almeida; da Construtora AMARQ LTDA,

senhor Marcos Antonio Miranda e o senhor Waldir

Pires, da empresa W.O. ENGENHARIA LTDA., para

prestarem esclarecimentos referentes às diversas

denúncias sobre calotes e atrasos provocados pela

Mineradora Vale (em desfavor das citadas prestadoras

de serviços), bem como as denuncias de impactos

socioambientais, violações de direitos humanos e

trabalhistas cometidas pela citada Mineradora

   Senhor Presidente,

   Requeiro, com fundamento no Art. 58, § 2º da Constituição Federal e,

ainda, no Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os

Presidentes da MINERADORA VALE (antiga Companhia Vale do Rio Doce) senhor Murilo

Ferreira e o Presidente do Banco Nacional do Desenvolvimento, - BNDES, senhor Luciano

Coutinho, bem como os Sócios das Empresas: Construtora LACAIA LTDA, senhor Cezar

Augusto Castro de Almeida; da Construtora AMARQ LTDA, senhor Marcos Antonio Miranda

e o senhor Waldir Pires, da empresa W.O. ENGENHARIA LTDA., para prestarem

esclarecimentos referentes às diversas denúncias sobre calotes e atrasos provocados pela

Mineradora Vale (em desfavor das citadas prestadoras de serviços), bem como as denuncias de

impactos socioambientais, violações de direitos humanos e trabalhistas cometidas pela citada

Mineradora, conforme material anexo.

JUSTIFICATIVA

   Segundo publicado em alguns blogs, nos últimos 12 meses, quase 20

empresas apresentaram problemas de quebra, fechamento e atrasos nos pagamentos de seus

funcionários e de seus fornecedores, gerando preocupações de toda a ordem, pois muitos

empresários necessitando vender ou prestar serviços, se submetem às pressões dos tomadores

destes serviços, que não querem dar nenhuma garantia, mas como prestam serviços para a

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

  *

2
8
B

A
8
2
2

B
3
3
*

 2
8

B
A

8
2
2

B
3
3

mineradora Vale, os empresários – embora temerosos – acabam cedendo à pressão e depois

são surpreendidos com atrasos nos pagamentos.

   Já em algumas matérias veiculadas pela internet, citam manifestações

em frente à sede da Vale que apresentam denuncias sobre os impactos socioambientais,

violações de direitos humanos e trabalhistas cometidos pela Companhia.

   Diante de tantas informações e denuncias, não resta outra alternativa,

senão convidar aqueles que estão à frente das empresas envolvidas, para prestarem os devidos

esclarecimentos e melhores informações, que elucidem os fatos.

Sala de Sessões,             de                                        de 2013

WELLINGTON ROBERTO

Deputado Federal

PR/PB